
  

DELIBERAZIONE  N. 102 
 
           COMUNE DI MALONNO 
 
 Provincia di Brescia             Codice Ente  : 10.351 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL 
CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO DI 
DESTINAZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE – PARTE 
ECONOMICA ANNO 2025.  

 
L’anno duemilaventicinque (2025) addì VENTITRE del mese di DICEMBRE (12) alle 

ore 12:30 nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 
 All’appello risultano:  

 

 
 

Presenti Assenti 

1 Ghirardi Giovanni Sindaco P  
2 Giacomini Moira Vicesindaco/assessore P  
3 Venturi Francesco Assessore - A 
4 Ghirardi Gianmario Assessore - A 
5 Cattaneo Maura Assessore P  

Totale  3 2 
 

Assiste  l’adunanza il Segretario Comunale MATTEO  DOTT.  TONSI  il quale provvede 

alla redazione     del     presente   verbale.  

Essendo  legale  il  numero  degli   intervenuti  il  Sig. GHIRARDI GIOVANNI nella  sua 

qualità  di SINDACO assume  la  presidenza   e  dichiara    aperta  la   seduta  per   la  

trattazione  dell’oggetto sopra  indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Delibera di Giunta Comunale n° 102 del 23.12.2025 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL 
CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO DI 
DESTINAZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE – PARTE 
ECONOMICA ANNO 2025.  

_________________________________________________________________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 T.U.O.E.L.; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro comparto Regioni ed Autonomie Locali, 
sottoscritto il 16 novembre 2022; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 93 del 26.11.2025 con la quale è stata costituita la 
delegazione trattante di parte pubblica come di seguito specificato: 

- Segretario Comunale dell’Ente – Presidente; 

- Responsabile dell’Area Servizi alla persona ed Imprese – Componente; 

- Responsabile dell’Area Tecnica – Componente; 
 
PRESO ATTO che in data 06 dicembre 2023 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo decentrato 
per il triennio 2023-2025; 
 
Considerato che si rende necessario quanto opportuno procedere alla sottoscrizione del CCDI per la 
sola parte economica relativa all’annualità 2025, così come previsto dal Contratto Collettivo Decentrato 
all’art.1 comma 4; 
 

Preso atto che: 

- della determinazione determina n. 271/SA del 26.11.20225 si è provveduto alla costituzione 
del Fondo risorse decentrate del personale con qualifica non dirigenziale, fondo straordinari, 
Fondo delle elevate qualificazioni e fondo del Segretario comunale; 

- deliberazione n. 94 del 26.11.2025 l’organo esecutivo ha destinato delle somme ad 
implementazione della parte stabile del Fondo risorse decentrate del personale non dirigente ai 
sensi dell’art. 14 comma 1-bis del D.L. 25/2025 ed ha fornito le opportune indicazioni per la 
costituzione della parte variabile del fondo risorse decentrate del personale non dirigente; 

- della determina n. 281/SA del 04.12.2025 di ricostituzione del Fondo risorse decentrate del 
personale con qualifica non dirigenziale, fondo straordinari, Fondo delle elevate qualificazioni 
e fondo del Segretario comunale secondo le indicazioni dell’organo esecutivo mediante atto n. 
94 del 26.11.2025; 

Preso atto: 
- dell’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo per la destinazione delle risorse 

decentrate per l’annualità 2025, stipulata e sottoscritta in data 10 dicembre 2025 dal Presidente 
della delegazione trattante di parte pubblica e relativi componenti e dalla delegazione trattante di 
parte sindacale, come contenuta nel testo di cui all’ Allegato A, parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

- la relazione tecnico illustrativa redatta dal Responsabile dell’Area amministrativa e Personale, 
anch’essa allegata (Allegato B) alla presente quale parte integrante e sostanziale, nella quale si 
quantificano le risorse di parte stabile e variabile ed il relativo utilizzo sulla base degli indirizzi 
definiti dalla Giunta Comunale; 

 
Dato atto che in data 11.12.2025 è stato richiesto all'Organo di revisione contabile di esprimere il 
parere sull’allegata ipotesi di CCDI di destinazione delle risorse decentrate per la sola parte economica 
relativa all’annualità 2025 e che tale Organo ha espresso il proprio parere favorevole, come contenuto 



  

nella nota acclarata al protocollo comunale il 11.12.2025, attestando la compatibilità dei costi con i 
vincoli di bilancio e gli oneri conseguenti al CCDI; 
 
Ritenuto, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di prendere formalmente atto dell’ipotesi di 
contratto collettivo decentrato integrativo per la destinazione delle risorse decentrate per l’annualità 
2025, stipulata e sottoscritta in data 10 dicembre 2025, e - sulla scorta del positivo parere rilasciato 
dall’Organo di revisione dell’Ente - autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte 
pubblica alla sottoscrizione definitiva del CCDI di destinazione delle risorse decentrate per la parte 
economica relativa all’annualità 2025; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica favorevolmente espresso dal Responsabile dell'Area Servizi 
Amministrativi ai sensi dell'art. 49 – 1° c. del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. N° 267/2000 e 
dell'art. 7.1 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n° 2 in data 28.03.2013; 

 
Dato atto che sulla presente deliberazione non è dovuto il parere in ordine alla regolarità contabile in 
quanto trattasi di atto che non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrate; 
 
Richiamati: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 
definitiva del CCDI di destinazione delle risorse decentrate per la parte economica relativa 
all’annualità 2025 - preso atto del positivo parere rilasciato dall’Organo di revisione dell’Ente 
sull’ipotesi di contratto stipulata e sottoscritta in data 10 dicembre 2025 - nell’identico testo di cui 
all’Allegato A; 

 
3. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti 

dall’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come dettagliatamente richiamati in 
premessa; 

 
4. di disporre che il presente atto venga pubblicata all’albo pretorio on-line dell’Ente, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 
 
5. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR), 
al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro e non 
oltre 60 giorni da quelli di pubblicazione all’albo pretorio. 

 
6. di trasmettere il presente provvedimento ai componenti della delegazione trattante di parte 

pubblica nonché all’ufficio ragioneria e personale, per l’adozione degli adempimenti di competenza; 
 
7. di dichiarare, con separata votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 d.lgs. 267/2000. 

   

****** 

 



  

COMUNE DI MALONNO 

Provincia di Brescia 

PARERE ESPRESSO AI SENSI DEGLI ART. 49, 1° COMMA E 147 BIS, 1° COMMA  

DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” E SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI E DELL’ARTICOLO 7.1 DEL 

REGOLAMENTO DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI APPROVATO 

CON DELIBERAZIONE DI C.C. NR.  2 DEL 28/03/2013. 

 
Il sottoscritto Matteo Dr.  Tonsi, Responsabile dell'Area Servizi Amministrativi,  
 
vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente per oggetto: 
 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL 
CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO DI 
DESTINAZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE – PARTE 
ECONOMICA ANNO 2025.  

 
ai sensi e per gli effetti degli art. 49, 1° comma, 147 bis, 1° comma  del D.Lgs. 
267/00 e successive modificazioni ed integrazioni e dell’articolo 7.1 del 
Regolamento del sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione di 
C.C. nr. 2 del 28.03.2013  
 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE 

in merito alla regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione 

amministrativa della proposta suddetta. 

 
Malonno, lì 23.12.2025 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
SERVIZI AMMINISTRATIVI 

F.to (Matteo dr. Tonsi) 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

COMUNE DI MALONNO 

Provincia di Brescia 

 

Parere n. 19 del 11.12.2025 

 

 

Oggetto: Parere inerente la destinazione delle somme a disposizione sul fondo 

decentrato 2025 tra gli istituti contrattuali definiti dal Contratto Collettivo 

Decentrato Integrativo per il personale dipendente del Comune di Malonno. 

 

La sottoscritta Dott.ssa. STOCCHERO SARA, in qualità di Revisore Unico del Comune di 

Malonno, 

 

viste 

 

- la bozza di delibera proposta dall’Area Amministrativa e Personale avente ad oggetto 

“AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL 

CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO DI 

DESTINAZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE – PARTE 

ECONOMICA ANNO 2025.”; 

- Il contratto integrativo decentrato per il triennio 2023-2025 sottoscritto in via definitiva in 

data 06 dicembre 2023; 

 

- l’ipotesi di CCID 2023-2025 per la parte contabile dell’anno 2025 sottoscritta dalla 

delegazione trattante in data 10.12.2025; 

 

- La relazione illustrativa e tecnico finanziaria al contratto integrativo 2023-2025 per 

l’esercizio 2025 di cui all’art. 40 comma 3 sexies del D.Lgs. 165/2001; 

 

premesso 

 

- che, in base all’art. 40 bis comma 1 del D.Lgs.165/2001, il controllo sulla compatibilità 

dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e quelli 

derivanti dall'applicazione delle norme di legge, con particolare riferimento alle 

disposizioni inderogabili che incidono sulla misura e sulla corresponsione dei trattamenti 

accessori, è effettuato dal collegio dei revisori dei conti, dal collegio sindacale, dagli uffici 

centrali di bilancio o dagli analoghi organi previsti dai rispettivi ordinamenti; 

 

- che l’art. 40 comma 3-sexies del D.Lgs. 165/2001 stabilisce che a corredo di ogni 

contratto integrativo le pubbliche amministrazioni redigono una relazione tecnico-

finanziaria ed una relazione illustrativa, utilizzando gli schemi appositamente predisposti e 

resi disponibili tramite i rispettivi siti istituzionali dal Ministero dell'Economia e delle 

Finanze di intesa con il Dipartimento della Funzione Pubblica. Tali relazioni vengono 

certificate dagli organi di controllo di cui all'articolo 40-bis del D.Lgs. 165/2001; 

 

 

considerato 



  

 

- che in data 10.12.2025 la delegazione trattante ha siglato l’intesa in merito all’utilizzo 

delle risorse decentrate 2024 in forza all’art. 80 del CCNL 2019-2021, definendo il 

Contratto Integrativo Decentrato 2023-2025; 

- che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 26.11.2025, sono stati definiti criteri 

e limiti di massima per la quantificazione delle risorse per il trattamento economico 

accessorio dei dipendenti art. 79 del CCNL 16.11.2022 per l’anno 2024; 

 

Esaminato 

 

- il testo dell’accordo che definisce la ripartizione tra i diversi istituti contrattuali delle 

risorse decentrate 2025; 

- la relazione illustrativa e tecnico-finanziaria redatta dall’Area Amministrativa e Personale 

sulla base dello schema definito dal Ministero dell’Economia e delle Finanze che 

puntualmente danno atto sia dei criteri seguiti nella quantificazione dei Fondi per la 

retribuzione di posizione e risultato per la dirigenza, che delle modalità di ripartizione ed 

utilizzo dei fondi medesimi; 

 

Riscontrato 

 

dall’esame della predetta documentazione: 

- che il contenuto dell’accordo tra parti della delegazione trattante è in linea con quanto 

stabilito dalla contrattazione decentrata integrativa 2023-2025 e rispondente alle regole 

dettate in materia dalla contrattazione nazionale e dalla legge, con particolare riferimento al 

D.Lgs. 75/2017; 

 

esprime 

 

parere favorevole alla proposta di Deliberazione avente ad oggetto “AUTORIZZAZIONE 

ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO COLLETTIVO 

DECENTRATO INTEGRATIVO DI DESTINAZIONE DEL FONDO RISORSE 

DECENTRATE – PARTE ECONOMICA ANNO 2025.”, viste le motivazioni espresse 

nella stessa. 

 

 

Addì 11.12.2025 

 

 

IL REVISORE DEI CONTI 

F.to Dr.ssa Sara Stocchero 

________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

                IL PRESIDENTE                                                                          IL SEGRETARIO 

 

   F.to (Ghirardi Dott. Giovanni)                              F.to (Dr. Matteo Tonsi ) 

 

 

_________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 Il sottoscritto Funzionario incaricato attesto che copia per immagine su supporto 

informatico dell’originale analogico viene pubblicata il giorno 29.12.2025 all’Albo 

elettronico sul sito internet istituzionale di questo Comune  

(www.comune.malonno.bs.it/), ove rimarrà  affissa per 15 gg. consecutivi   (art. 124 D.Lgs. 

267/2000 e 32 , comma 1 L. 18.6.2009 NR. 69). 

 

                                                                                                     IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to Gianfranco Angeli 

MALONNO  29.12.2025                                                          

 

_________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134 – 3° comma – del D. 

Lgs. 267/2000 il giorno ________________, trascorsi 10 giorni decorrenti dal giorno 

successivo all’ultimo di pubblicazione, senza riportare nel suddetto periodo denunce di 

vizi di legittimità. 

                                                                                                     

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

MALONNO ______________                               

_________________________ 

 

_________________________________________________________________________ 

 

 



  

COMUNE DI MALONNO 

Provincia di Brescia 

 

 

1 

 

IPOTESI CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO 
(CCI) – PARTE ECONOMICA ANNO 2025 

 

In data 10 (DIECI) del mese di DICEMBRE dell'anno 2025 alle ore 16.30-presso il Comune di Malonno 

la delegazione di parte datoriale così composta:  

Presidente   Dott. Matteo Tonsi    Segretario comunale      P [X]  A[  ]  

Componente   Dott.ssa Gregorini Daniela - Responsabile dell’Area Servi  

         alla persona ed Imprese         P [X]   A[  ] 

Componente   Geom. Gregorini Michele   Responsabile dell’Area Tecnica                P [X]  A[  ] 

      

 la delegazione sindacale così composta: 

OO.SS Territoriale CGIL FP  Giorgio Cotti Cometti    P [X]  A[  ] 

      Adriana Deponti     P [X]  A[  ] 

   CISL   Turra Alberto      P [X]  A[  ] 

R.S.U. Aziendale             Susanna Mariotti    P [X]  A[  ] 

 

preso atto: 

- del CCNL- Funzioni Locali 16.11.2022; 

- del CCDI 2023/2025 sottoscritto in via definitiva in data 06.12.2023; 

- della determinazione determina n. 271/SA del 26.11.20225 si è provveduto alla costituzione del 
Fondo risorse decentrate del personale con qualifica non dirigenziale, fondo straordinari, Fondo 
delle elevate qualificazioni e fondo del Segretario comunale; 

- deliberazione n. 94 del 26.11.2025 l’organo esecutivo ha destinato delle somme ad 
implementazione della parte stabile del Fondo risorse decentrate del personale non dirigente ai 
sensi dell’art. 14 comma 1-bis del D.L. 25/2025 ed ha fornito le opportune indicazioni per la 
costituzione della parte variabile del fondo risorse decentrate del personale non dirigente; 

- della determina n. 281/SA del 04.12.2025 di ricostituzione del Fondo risorse decentrate del 
personale con qualifica non dirigenziale, fondo straordinari, Fondo delle elevate qualificazioni e 
fondo del Segretario comunale secondo le indicazioni dell’organo esecutivo mediante atto n. 94 
del 26.11.2025; 

 

al termine della riunione sottoscrivono la presente ipotesi di contratto collettivo integrativo 
economico (di seguito CCI) per l’annualità 2025.  

 

  



  

COMUNE DI MALONNO 

Provincia di Brescia 

 

 

2 

 

Per  la  delegazione  di 
 parte datoriale:  

Presidente  

______________________  

Componente  
______________________ 

Componente  
______________________ 

 

 

Per la delegazione sindacale:  

OO.SS.  

CGIL – FP  

______________________________ 

 

______________________________  

CISL 

_________________________________ 

R.S.U. Aziendale     

______________________________  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

COMUNE DI MALONNO 

Provincia di Brescia 

 

 

3 

 

INDICE 
ART. 1 QUANTIFICAZIONE DELLE RISORSE .............................................................................................. 4 

ART. 2 STANZIAMENTO RISORSE PER PERFORMANCE ORGANIZZATIVA ................................................ 4 

ART. 3 STANZIAMENTO RISORSE PER NUOVI DIFFERENZIALI STIPENDIALI DI CUI 
ALL’ART. 7, COMMA 4, LETT. C), ED ALL’ART. 14, COMMA 2, LETT. B), CCNL 16.11.2023 ......................... 4 

ART. 4 INDENNITÀ CONDIZIONI LAVORO ................................................................................................................ 4 

ART. 5 INDENNITÀ SPECIFICHE RESPONSABILITÀ (ART. 7, COMMA 4, LETT. F – ART. 84 
CCNL 16.11.2022) .......................................................................................................................................................................... 5 

ART. 6 DIFFERENZIAZIONE DEL PREMIO INDIVIDUALE (ART. 7, COMMA 4, LETT. B) – ART. 
81 CCNL 16.11.2022) ..................................................................................................................................................................... 5 

 ART. 7 STANZIAMENTO PER ELEVATE QUALIFICAZIONI (EQ)………………………………..…………………….5 

 ART. 8 PRODUTTIVITÀ – PERFORMANCE INDIVIDUALE…………………………………………………………………6 

 ART. 9 AMBITO DI APPLICAZIONE, DURATA, DECORRENZA……………………………………………….………….6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

COMUNE DI MALONNO 

Provincia di Brescia 

 

 

4 

 

 

ART. 1 QUANTIFICAZIONE DELLE RISORSE 

1. Le parti prendono atto delle risorse variabili definite con giusta deliberazione di Giunta 

Comunale n. 94 del 26.11.2025, ai sensi dell’art. 79, comma 2, lett. c) del CCNL 16/11/2022, 

finalizzate ad adeguare la disponibilità del Fondo sulla base di scelte organizzative, gestionali e 

di politica retributiva, con particolare riferimento alla realizzazione di obiettivi di 

mantenimento del livello quali-quantitativo dei servizi. 

2. Il fondo presenta somme a disposizione per la contrattazione pari ad € 71.694,00 di cui: 

 € 22.429,02 risorse indisponibili ovvero relative alle indennità di comparto e ad ai 

differenziali stipendiali corrispondo al 3,29% delle somme complessive; 

 € 49.264,98 risorse disponibili oggetto di contrattazione. 

ART. 2 STANZIAMENTO RISORSE PER PERFORMANCE ORGANIZZATIVA 

1. Le risorse destinate alla performance organizzativa vengono erogate in base al raggiungimento 

degli obiettivi predefiniti nel Piano delle Performa approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 02 del 14.01.2025 e inserito nel P.I.A.O. 2025-2027 approvato con delibera di 

Giunta Comunale n. 12 del 27.01.2025. 

2. Le eventuali risorse residue della parte stabile del fondo vengono destinate ad incremento della 

performance individuale nell’anno successivo. 

ART. 3 STANZIAMENTO RISORSE PER NUOVI DIFFERENZIALI STIPENDIALI DI 
CUI ALL’ART. 7, COMMA 4, LETT. C), ED ALL’ART. 14, COMMA 2, LETT. B), CCNL 
16.11.2023 

1. Preso atto di quanto concordato nel contratto decentrato normativo, relativo al triennio 

2023/2025 e nello specifico all’art. 8 non sono previste per l’anno 2025 progressioni 

economiche a fronte delle irrisorie risorse della parte stabile del fondo che non 

permetterebbero la sostenibilità della spesa 

 

ART. 4 INDENNITÀ CONDIZIONI LAVORO 

1. Per quanto attiene alle indennità contrattualmente previste e direttamente connesse 

all'organizzazione dei servizi (indennità di condizioni di lavoro) le parti confermano la 

disciplina contenuta nel CCI normativo 2023-2025, art. 9, e stabiliscono l’importo disponibile 

sul fondo corrisponde a € 1.145,00 di cui: 

 

 



  

COMUNE DI MALONNO 

Provincia di Brescia 

 

 

5 

 

 Condizione di lavoro  Importo al 

giorno  

Importo 

previsto  

A personale esposto a rischio  € 2,00  € 458,00 

B  

personale con funzioni di agente  

contabile 

€ 1,00  € 229,00 

2. Le parti, richiamato l’art. 17 comma 2 del CCI normativo 2023-2025, che disciplina l’indennità 

condizioni di lavoro, concordano che il riconoscimento di tale indennità, per tutte le situazioni 

di rischio, del succitato articolo, spetti unicamente nel caso in cui la prestazione soggetta alle 

condizioni di cui si tratta non coincida con le ordinarie prestazioni di lavoro. 

ART. 5 INDENNITÀ SPECIFICHE RESPONSABILITÀ (ART. 7, COMMA 4, LETT. F – 
ART. 84 CCNL 16.11.2022)  

1. In merito alla indennità per specifiche responsabilità, le parti destinano le risorse necessarie al 

pagamento delle medesime, prevedendo una percentuale pari al 11,85% del fondo complessivo, 

e concordano lo stanziamento di un importo pari ad € 5.833,34 da ripartire come segue: 

a. AREA ISTRUTTORI € 1.000,00; 

b. AREA FUNZIONARI EQ € 1.000,00. 

 

2. Le parti richiamano l’art. 10 comma 6 che prevede nel caso  di  assunzione  e/o cessazione in 

corso d’anno, il riproporzionamento ai mesi di effettivo servizio (è mese di servizio 

prestato/utile quello lavorato per almeno 15 giorni lavorativi). 

ART. 6 DIFFERENZIAZIONE DEL PREMIO INDIVIDUALE (ART. 7, COMMA 4, LETT. 
B) – ART. 81 CCNL 16.11.2022) 

1. Al fine di consentire l'attuazione delle maggiorazioni del premio individuale, le parti, nel 

rimandare alla disciplina prevista nel CCI normativo 2023-2025, art 7 comma 1, definiscono in 

euro 196,30 l'importo da destinare al finanziamento del medesimo da accantonare rispetto al 

monte complessivo dei premi individuali. 

ART. 7 STANZIAMENTO PER ELEVATE QUALIFICAZIONI (EQ) 

1. Le parti, richiamata la disciplina contenuta nel CCI normativo 2023-2025 art. 6 contenente i 

criteri per la determinazione della retribuzione di risultato dei titolari di incarico di EQ, 

prendono atto che lo stanziamento a bilancio destinato alle retribuzioni di posizione e di 

risultato degli incarichi di elevata qualificazione (ex posizioni organizzative) è pari ad € 

14.490,00. 

2. Concordano inoltre la destinazione di almeno il 15% del suddetto stanziamento complessivo 

alla erogazione della retribuzione di risultato. 



  

COMUNE DI MALONNO 

Provincia di Brescia 

 

 

6 

 

 

 

ART. 8 PRODUTTIVITÀ – PERFORMANCE INDIVIDUALE 

1. Per quanto riguarda la restante disponibilità del fondo, le parti danno atto che essa sarà 

destinata alla produttività individuale dei dipendenti nel rispetto dei criteri di merito, selettività 

e qualità della prestazione lavorativa, secondo quanto previsto nel sistema di valutazione del 

CCI normativo 2023-2025. 

2. Eventuali risorse di parte stabile residue non utilizzate per altri istituti concorrono ad 

incrementare la produttività individuale nell’anno successivo. 

ART. 9 AMBITO DI APPLICAZIONE, DURATA, DECORRENZA 

1. Il presente accordo avrà vigenza per la parte economica riferita all’annualità 2025. 

2. Per la parte normativa sono confermati i criteri definiti nel CCI 2023-2025. 

3. Il presente contratto conserva la sua efficacia fino alla stipulazione del successivo, salvo il caso in 

cui intervengano contrastanti norme di legge o di contratto nazionale. 

 

 

 

 

 

 

 

 


